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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na zhodnocení optimalizačního frameworku SEAGE z pohledu aktuál-
ního stavu výzkumu v oblasti hyper-heuristik, a to s využitím nové metriky, která algoritmy
ohodnocuje objektivně dle kvality jejich řešení instancí optimalizačních problémů.

Porovnání je provedeno na jednom systému mezi již implementovanými heuristikami ve fra-
meworku SEAGE a hyper-heuristikami vytvořenými pro mezinárodní výzvu CHeSC2011.

Na začátku práce popisujeme naši motivaci, cíle a dále také rešerši aktuálního stavu výzkumu
v této oblasti, díky které jsme objevili framework HyFlex společně s hyper-heuristikami účastníků
výzvy CHeSC2011.

Během implementace jsme narazili na řadu problémů, které nás odradili od využití již vytvo-
řeného evaluátoru a metriky ve frameworku HyFlex. Jejich nevýhody v práci blíže rozebíráme
a představujeme metriku i evaluátor nový, který zmíněné problémy řeší a zároveň přináší urči-
tou formu vylepšení. Pro představení snadnosti tvorby hyper-heuristik v prostředí SEAGE jsme
vytvořili takovou, která jednoduše využívá vylepšení objektivního ohodnocení řešení heuristik.

K otestování nově představené metriky nejdříve v experimentech přepočítáváme výsledky
mezinárodní výzvy CHeSC2011 a zkoumáme chování algoritmů z obou frameworků. Zajímavým
výstupem z provedených pozorování je kvalita řešení samotných stavebních bloků hyper-heuristik
ve frameworku SEAGE, tedy metaheuristik, nad jednotlivými instancemi domény problému SAT.

V závěru práce shrnujeme veškeré získané znalosti a na základě výsledků experimentů zhod-
nocujeme framework SEAGE z pohledu aktuálního stavu výzkumu hyper-heuristik.

Klíčová slova SAT, TSP, metaheuristika, hyper-heuristika, implementace hyper-heuristiky,
implementace evaluátoru, ohodnocení výsledků heuristik, interpretace řešení, metrika, SEAGE,
HyFlex, CHeSC2011, ISEA, AdapHH, EPH, PHUNTER
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Abstract

This thesis is focused on the evaluation of the optimization framework SEAGE in the context of
the current research state in the hyper-heuristic field. This is done using our new metric, which
evaluates algorithms objectively according to the quality of the optimization problem instances.

The comparison is based on comparing already implemented heuristics in the SEAGE and
hyper-heuristics created for the international competition CHeSC2011.

At the beginning of this thesis, we describe our motivation, goals and also the current state
of hyper-heuristic research thanks to which we found out about the HyFlex framework together
with the hyper-heuristics of the CHeSC2011 participants.

During the implementation we encountered a series of problems that discouraged us from
using the already implemented evaluator and metric in the HyFlex framework. We describe these
problems in detail and present a new metric and evaluator, which solves mentioned problems
and also brings a certain form of improvement into the SEAGE framework. For the introduction
of hyper-heuristic creation in the SEAGE framework we’ve created one that uses the newly
introduced improvement.

For the testing of the newly introduced metric we first recalculate the results of the internati-
onal competition CHeSC2011 and examine the behavior of algorithms from both the frameworks.
An interesting output has emerged from these observations the quality of the hyper-heuristic bu-
ilding blocks (metaheuristics) solutions in the SEAGE framework for the problem domain SAT
is really good.

Finally, we summarize all the gained observations and based on the results from experiments
we evaluate the SEAGE framework in the terms of the current state of hyper-heuristic research.

Keywords SAT, TSP, metaheuristic, hyper-heuristic, implementation of hyper-heuristic, im-
plementation of evaluator, evaluation of heuristic, solution interpretation, metric, SEAGE, Hy-
Flex, CHeSC2011, ISEA, AdapHH, EPH, PHUNTER
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Shrnutí

Motivace

Naší motivací k napsání této práce je přiblížení
a rozšíření optimalizačního frameworku SEAGE
o evaluátor s metrikou, jež poskytne objektivní
ohodnocení kvality řešení metaheuristik a hyper-
heuristik.

Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je ná-
vrh a implementace propojení evaluátoru hyper-
heuristik HyFlex a optimalizačního frameworku
SEAGE a zhodnocení optimalizačního fra-
meworku SEAGE z pohledu aktuálního stavu vý-
zkumu hyper-heuristik.

Mezi podcíle patří následující. Seznámení se
s problematikou hyper-heuristik a zpracování re-
šerše aktuálního stavu výzkumu v této oblasti.
Seznámení se s frameworkem SEAGE a HyFlex.
Navržení a implementování způsobu propojení
frameworku SEAGE s frameworkem HyFlex a
následná realizace experimentů pro evaluaci me-
taheuristik a hyper-heuristik. Implementace a
otestování vylepšení hyper-heuristiky.

Postup

Na počátku práce jsme shromáždili hyper-
heuristiky účastníků mezinárodní výzvy
CHeSC2011, které byly vytvořeny v prostředí
HyFlex. Po realizaci prostředí HyFlex na našich
systémech jsme ověřili jejich věrohodnost v sérii
experimentů a porovnali s referenčním řešením z
webových stránek výzvy. K objektivnímu porov-
nání těchto hyper-heuristik s těmi ve frameworku
SEAGE jsme vytvořili novou Unit metriku. Po-
mocí ní provedli sérii experimentů a na základě

výsledků kriticky zhodnotily framework SEAGE.
V závěru práce jsme pro představení snadnosti
vytvoření nových hyper-heuristik v prostředí
SEAGE vytvořili takovou, která využívá nově
implementované vylepšení objektivního ohodno-
cení kvality řešení heuristik.

Výsledky práce
V rámci práce jsme úspěšně navrhli a imple-
mentovali novou metriku společně s evaluáto-
rem, který ji využívá. Díky návrhu tohoto evalu-
átoru nebyl problém jej zahrnout do frameworku
SEAGE ani do upraveného prostředí využíva-
jící HyFlex pro spuštění hyper-heuristik. S vy-
užitím ohodnocení za pomoci nové Unit metriky
jsme provedli sérii testů a připravili si tak data
pro finální zhodnocení frameworku SEAGE z po-
hledu aktuálního stavu výzkumu v oblasti hyper-
heuristik.

Závěr

Z dat získaných experimentů je patrné, že sa-
motné metaheuristiky, které ve frameworku SE-
AGE slouží jakožto stavební bloky pro tvorbu
hyper-heuristik, nedosahují podobných výsledků
jako hyper-heuristiky z výzvy CHeSC2011. Když
ale srovnáme jejich výsledky jednotlivých in-
stancí optimalizačních problémů, tak pro do-
ménu problému SAT jsou s nimi občas srovna-
telné. To platí i pro nově představenou hyper-
heuristiku, jejíž implementace je pouze na desít-
kách řádků kódu. Framework SEAGE má tedy
veliký potenciál v oblasti hyper-heuristik, díky
využití již samotně velmi výkonných metaheu-
ristik.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace
Každý z nás je vybaven komplexním orgánem, mozkem, využívající heuristik (Sekce 2.2) k řešení
obrovského množství optimalizačních problémů (Sekce 2.1). I přesto je však výzkum heuristik
poměrně novým vědním oborem, který od představení prvních formálních studií heuristik, mezi
lety 1940 – 1980, urazil dalekou cestu. [1]

Dlouhou dobu mělo studium heuristik potíže s tím, že nebylo bráno vážně. Objevoval se
názor, že oproti algoritmům postrádají jakousi analytickou čistotu zaslouženou akademickým
výzkumem. Nicméně se dá těžko argumentovat proti rozsahu jejich přínosu u řešení optimalizač-
ních problémů [2], kterým potvrzují svou aktuálnost a užitečnost pro další zkoumání.

Naší motivací k napsání této práce je přiblížení a rozšíření optimalizačního frameworku SE-
AGE (Sekce 2.5.1) o evaluátor (Sekce 2.6) s metrikou (Sekce 2.7), jenž poskytne objektivní
ohodnocení kvality řešení metaheuristik (Sekce 2.3) a hyper-heuristik (Sekce 2.4).

1.2 Cíl práce
Hlavním cílem práce je zhodnocení optimalizačního frameworku SEAGE z pohledu aktuálního
stavu výzkumu v oblasti hyper-heuristik využitím nově představené metriky umožňující snadnou
porovnatelnost metaheuristik a hyper-heuristik s konkurencí.

1.3 Dosažení cíle
Hlavního cíle práce chceme dosáhnout srovnáním nejlepších hyper-heuristik účastníků meziná-
rodní výzvy CHeSC2011 s heuristikami ve frameworku SEAGE nad doménami problémů TSP a

[…]

ISEA 0.95965110 0.77570778 0.99976906 0.82099709 0.80647770

GA 0.18286099 0.19907718 0.32206185 0.07852843 0.11047860
TS 0.15047233 0.19753917 0.40217967 0.07946793 0.22925012
SA 0.32321187 0.23598961 0.39711340 0.07049424 0.13338955

ACO 0.00000000 0.28222628 0.48594992 0.00000000 0.15932251

new-hh 0.06680161 0.00000000 0.15870397 0.01994413 0.01876449
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Cílem tohoto experimentu je sledovat s využitím Unit metriky kvalitu algoritmů na jednot-
livých instancích domény problému SAT.

Pozorováním následující tabulky (Tabulka 5.10) lze vyčíst, že z hyper-heuristik si první místo
drží GIHH (AdapHH) a těsně za ním LeanGIHH. Zajímavým pozorováním u metaheuristik je,
že TS (Tabu Search) sama o sobě držela těsný krok s ostatními hyper-heuristikami a u instance
jarv-684-2300 většinu z nich překonala. Nová hyper-heuristika se u většiny instancí držela těsně
za ISEA.

Nulovové skóre značí, že algoritmus na dané instanci nedosahuje lepších výsledků než hladový
algoritmus.

Tabulka 5.10 Testování algoritmů na instancích SAT výzvy CHeSC2011 s časem výpočtu 300 s

Instance
pg-525 pg-696 hg4-300 pg-525 jarv-684

Algoritmus -2336 -3122 -1200 -2276 -2300

PearlHunter 0.94186046 0.89565217 0.76595744 0.92307692 0.90476190
EPH 0.94186046 0.88695652 0.76595744 0.91025641 0.89523809
GIHH 0.97674418 0.94782608 0.82978723 0.96153846 0.98095238

LeanGIHH 0.97674418 0.92173913 0.82978723 0.94871794 0.94285714
ISEA 0.93023255 0.86956521 0.78723404 0.89743589 0.87619047

GA 0.52325580 0.46956520 0.57446800 0.00000000 0.37142857
TS 0.53488372 0.53043478 0.78723404 0.82051282 0.98095238
SA 0.24418604 0.00000000 0.00000000 0.00000000 0.00000000

ACO 0.00000000 0.00000000 0.00000000 0.00000000 0.00000000

new-hh 0.75581395 0.51304347 0.65957446 0.82051282 0.84761904

5.10 Shrnutí experimentů
Ze získaných dat experimentů je patrné, že samotné metaheuristiky, které ve frameworku SE-
AGE slouží jakožto stavební bloky pro tvorbu hyper-heuristik, nedosahují podobných výsledků
jako hyper-heuristiky z výzvy CHeSC2011. Když ale srovnáme výsledky jejich jednotlivých in-
stancí optimalizačních problémů, tak pro doménu problému SAT jsou s nimi občas srovnatelné,
především tedy Tabu Search (TS). To platí i pro nově představenou hyper-heuristiku, jejíž im-
plementace je pouze na několika málo řádek kódu. Framework SEAGE má tedy veliký potenciál
v oblasti hyper-heuristik, díky využití již samostatně velmi výkoných metaheuristik.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zhodnocení optimalizačního frameworku SEAGE z pohledu aktu-
álního stavu výzkumu v oblasti hyper-heuristik. K tomu jsme v práci zrekonstruovali framework
HyFlex, který byl využit v mezinárodní výzvě CHeSC2011 proto, abychom mohli využít hyper-
heuristiky účastníků této výzvy k srovnání se stavebními bloky hyper-heuristik (metaheuristiky)
z frameworku SEAGE tak, aby veškeré výpočty probíhaly na jednom systému a výsledky byly
tedy co nejvěrohodnější. I přes úspěšné vytvoření rekonstrukce frameworku HyFlex jsme museli
použitý evaluátor i s metrikou opustit. Nevyhovoval našim požadavkům na objektivní zhodnocení
řešení jednotlivých algoritmů nad jednotlivými instancemi domén optimalizačních problémů.

Pro tyto důvody jsme tedy představili a implementovali Unit metriku společně s evaluáto-
rem, který ji využívá. Díky jejímu návrhu ji nebyl problém zahrnout do frameworku SEAGE
ani do upraveného prostředí frameworku HyFlex. Nad frameworkem HyFlex jsme vytvořili pro-
středí, které jej využívá pro spouštění hyper-heuristik a dále umožňuje spuštění nového i starého
evaluátoru nad vybranou množinou souborů s řešením.

Ve frameworku SEAGE jsme díky otevřenosti prostření rozšířili Unit metriku ještě o para-
metr zlepšení. Oba tyto parametry pak poskytují nové informace pro rozhodovací proces hyper-
heuristik. Pro představení tohoto procesu i implementace hyper-heuristik v prostředí SEAGE
jsme jednu základní vytvořili tak, aby mohla sloužit jako základ pro další hyper-heuristiky.

S využitím ohodnocení pomocí nové Unit metriky jsme provedli sérii experimentů, ve kterých
ukazujeme, že i přes poměrně horší celkové skóre v porovnání s konkurenčními hyper-heuristikami
si už samotné metaheuristiky nevedou vůbec špatně. Pokud porovnání pak přeneseme na jednot-
livé instance domény problému SAT, tak můžeme pozorovat velice dobré výsledky již základních
metaheuristik i samotné nové jednoduché hyper-heuristiky. Framework SEAGE má tedy veliký
potenciál v oblasti hyper-heuristik, díky využití již samostatně velmi výkonných metaheuristik.

Pro budoucí práci by bylo zajímavé experimentovat s vytvořením sofistikovanějších hyper-
heuristik inspirovaných například těmi z výzvy CHeSC2011 pro řešení optimalizačních problémů.
Nejdříve je ale potřeba ve framework SEAGE rozšířit podporu všech implementovaných algoritmů
na ostatní domény problémů.
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