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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Cíl "5. Navrhněte vylepšení hyper-heuristiky, implementujte toto vylepšení a otestujte ho"
není v práci dostatečně řešen, je zde pouze popsána jednoduchá metoda a není
vysvětleno proč by se mělo jednat o vylepšení.
Dále jsou zde popsány vylepšení metriky a vylepšené hledání parametrů, různé metody
hledání parametrů však nejsou porovnávány. V samotném srovnání metrik bych ocenil
vysvětlení z jakého důvodu jsou velké rozdíly mezi metrikami (kromě popisu metrik).
Ostatní cíle jsou splněny, především použitelnost nástroje SEAGE.

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Rozsah práce je přiměřený, práce neobsahuje zbytečné části, práce je dobře čitelná. Text
je pochopitelný, ocenil bych detailnější popis alespoň nejlépe fungujících hyper-heuristik,
například pomocí pseudo-kodu. Počet gramatických chyb je přiměřený. Citace jsou
dostatečné. Licenční podmínky použitých SW byly splněny.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Vytvořený SW je kvalitní, byly použité vhodné technologie, je zřejmé, že práce byla z
programátorského pohledu náročná.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Výsledky jsou použitelné, především pro další práci na vývoji platformy SEAGE. Popis
výsledků různých hyper-heuristik s novou metrikou je důležitý a umožňuje lepší
rozhodování se o výběru hyper-heuristiky.

Celkové hodnocení 75 /100 (C)

Práce je zajímavá, obsahuje velké množství výsledků. Opakovatelné hodnocení hyper-
heuristik pomáhá dalšímu výzkumu v této oblasti a usnadňuje praktický výběr hyper-
heuristik. Ocenil bych detailnější analýzu některých výsledků, především proč je v
konkrétních případech velký rozdíl mezi metrikami (než pouhé konstatování). Z práce je
zřejmé, že projekt SEAGE může být velkým přínosem ve vývoji hyper-heuristik a současná
práce k tomu pomáhá. Hlavním nedostatkem práce je omezené vypracování cíle 5.

Otázky k obhajobě

Není příliš omezující používat v Unit metrice hodnotu 0 v případě, že je hyper-heuristika
horší než greedy metoda? Pokud bych chtěl používat nějakou metodu obecně, chtěl bych
také vědět, že pokud selže (je horší než greedy) tak zda selže zcela nebo jsou výsledky
stále použitelné.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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